
 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03, Quarta-feira, 01 de abril de 2020. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO  

Nº 03/2020 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

CAMPUS TEFÉ 
Rua João Stefano, nº 625 – Juruá 

CEP 69550-000 – TEFÉ-AM 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03, Quarta-feira, 01 de abril de 2020. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

2 

 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

JAIR MESSIAS BOLSONARO 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

ABRAHAM BRAGANÇA DE VASCONCELLOS WEINTRAUB 

 

SECRETARIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS 

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS TEFÉ 

ADANILTON RABELO DE ANDRADE 

 

CHEFIA DE GABINETE 

RENATA GOMES DE LIMA MELO 

 

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

JAIRO MOURA DOS SANTOS 

 

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

LARISSA MARINE TERDULINO DA SILVA 

 

COLABORAÇÃO 

Coordenação de Gestão de Tecnologia da Informação 

GOLDEMA FRANCISCO DA SILVA OLIVEIRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03, Quarta-feira, 01 de abril de 2020. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

3 

 

SUMÁRIO 

 

PORTARIAS ......................................................................................................................... 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03, Quarta-feira, 01 de abril de 2020. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

4 

PORTARIAS 
 

PORTARIA Nº 017 - GDG/TFF/IFAM, DE 03 DE MARÇO DE 2020. 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – 

TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 

804, de 10 de Abril de 2019; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 17/2020 – DEPE – 

TEFE de 03.03.2020. 

RESOLVE: 

 

I – CONSTITUIR a designação dos os servidores abaixo mencionados para 

comporem a Comissão organizadora responsável pela realização do "DIA MUNDIAL DOS 

DIREITOS DO CONSUMIDOR, a ser realizado no dia 16 de março de 2020. 

 

Servidor Segmento Função na comissão 

Marcelo de Lima Ribeiro Docente Presidente 

Jean Carlos Matos de Sousa Docente Membro 

Ricardo Alexsandro de Santana  Docente Membro 
 

 

II – A comissão terá validade até o dia 16 de março de 2020. 

 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

Gabinete do Campus Tefé, 03 de Março de 2020. 

 

 

 

Larissa Marine Terdulino da Silva 

Diretora Geral Substituta – Campus Tefé 

Portaria nº 804, de 10 de abril de 2019 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03, Quarta-feira, 01 de abril de 2020. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

5 

PORTARIA Nº 018 - GDG/TFF/IFAM, DE 04 DE MARÇO DE 2020. 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

(IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria do Gabinete da 

Reitoria nº 804, de 10 de Abril de 2019; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 17/2020 – DG 

– TEFE de 03.03.2020. 

 

   RESOLVE: 

   I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão 

Avaliadora de Estágio Probatório do servidor ANDERSON JOSÉ PAULO, matrícula 

SIAPE nº 1199548, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, lotado no Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão do IFAM/Campus 

Tefé. 

 

Comissão Período Interstício 

Presidente: Elson Alves de Moura 

Membro: Clever Gustavo de Carvalho 

Pinto 

Membro: Francisco Rosa da Rocha 

16/01/20 a 15/07/20 1º 

16/07/20 a 15/01/21 2º 

16/01/21 a 15/07/21 3º 

16/07/21 a 15/01/22 4º 

16/01/22 a 15/07/22 5º 

16/07/22 a 15/09/22 6º 

 

II – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, para as providências 

que se fizerem necessárias. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

Gabinete do Campus Tefé, 04 de março de 2020.  

 

  

Larissa Marine Terdulino da Silva 

Diretora Geral Substituta – Campus Tefé 

Portaria nº 804, de 10 de abril de 2019 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03, Quarta-feira, 01 de abril de 2020. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

6 

PORTARIA Nº 019 - GDG/TFF/IFAM, DE 04 DE MARÇO DE 2020. 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

(IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria do Gabinete da 

Reitoria nº 804, de 10 de Abril de 2019; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 17/2020 – DG 

– TEFE de 03.03.2020. 

 

   RESOLVE: 

   I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão 

Avaliadora de Estágio Probatório do servidor RICARDO ALEXSANDRO DE 

SANTANA, matrícula SIAPE nº 1227574, ocupante do cargo de Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão 

do IFAM/Campus Tefé. 

 

Comissão Período Interstício 

Presidente: Larissa Terdulino da Silva 

Membro:  Elson Alves de Moura 

Membro:  Helder de Oliveira Frazão 

21/01/20 a 20/07/20 1º 

21/07/20 a 20/01/21 2º 

21/01/21 a 20/07/21 3º 

21/07/21 a 20/01/22 4º 

21/01/22 a 20/07/22 5º 

21/07/22 a 20/09/22 6º 

 

II – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, para as providências 

que se fizerem necessárias. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

Gabinete do Campus Tefé, 04 de março de 2020.  

 

  

Larissa Marine Terdulino da Silva 

Diretora Geral Substituta – Campus Tefé 

Portaria nº 804, de 10 de abril de 2019 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03, Quarta-feira, 01 de abril de 2020. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

7 

PORTARIA Nº 020 - GDG/TFF/IFAM, DE 04 DE MARÇO DE 2020. 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

(IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria do Gabinete da 

Reitoria nº 804, de 10 de Abril de 2019; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 17/2020 – DG 

– TEFE de 03.03.2020. 

 

   RESOLVE: 

   I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão 

Avaliadora de Estágio Probatório do servidor ALYSON DE JESUS DOS SANTOS, 

matrícula SIAPE nº 3459824, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico 

e Tecnológico, lotado no Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão do 

IFAM/Campus Tefé. 

 

Comissão Período Interstício 

Presidente: Gabriel Pinheiro Compto 

Membro: Larissa Marine Terdulino da 

Silva 

Membro: Higson do Nascimento Vaz  

16/01/20 a 15/07/20 1º 

16/07/20 a 15/01/21 2º 

16/01/21 a 15/07/21 3º 

16/07/21 a 15/01/22 4º 

16/01/22 a 15/07/22 5º 

16/07/22 a 15/09/22 6º 

 

II – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, para as providências 

que se fizerem necessárias. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

Gabinete do Campus Tefé, 04 de março de 2020.  

 

  

Larissa Marine Terdulino da Silva 

Diretora Geral Substituta – Campus Tefé 

Portaria nº 804, de 10 de abril de 2019 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03, Quarta-feira, 01 de abril de 2020. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

8 

PORTARIA Nº 021 - GDG/TFF/IFAM, DE 04 DE MARÇO DE 2020. 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

(IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria do Gabinete da 

Reitoria nº 804, de 10 de Abril de 2019; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 17/2020 – DG 

– TEFE de 03.03.2020. 

 

   RESOLVE: 

   I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão 

Avaliadora de Estágio Probatório do servidor MARCOS VINICIUS DE MOURA 

RIBEIRO, matrícula SIAPE nº 1075617 ocupante do cargo de Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão 

do IFAM/Campus Tefé. 

 

Comissão Período Interstício 

Presidente: Elson Alves de Moura 

Membro: Helder de Oliveira Frazão 

Membro: Larissa Marine Terdulino da 

Silva 

20/01/20 a 19/07/20 1º 

20/07/20 a 19/01/21 2º 

20/01/21 a 19/07/21 3º 

20/07/21 a 19/01/22 4º 

20/01/22 a 19/07/22 5º 

20/07/22 a 19/09/22 6º 

 

II – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, para as providências 

que se fizerem necessárias. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

Gabinete do Campus Tefé, 04 de março de 2020.  

 

  

Larissa Marine Terdulino da Silva 

Diretora Geral Substituta – Campus Tefé 

Portaria nº 804, de 10 de abril de 2019 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03, Quarta-feira, 01 de abril de 2020. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

9 

PORTARIA Nº 022 - GDG/TFF/IFAM, DE 04 DE MARÇO DE 2020. 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

(IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria do Gabinete da 

Reitoria nº 804, de 10 de Abril de 2019; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 17/2020 – DG 

– TEFE de 03.03.2020. 

 

   RESOLVE: 

   I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão 

Avaliadora de Estágio Probatório do servidor JEAN CARLOS MATOS DE SOUSA, 

matrícula SIAPE nº 3161361, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico 

e Tecnológico, lotado no Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão do 

IFAM/Campus Tefé. 

 

Comissão Período Interstício 

Presidente: Elson Alves de Moura 

Membro: Larissa Marine Terdulino da 

Silva  

Membro: Tatiana Gaion Malosso 

29/01/20 a 28/07/20 1º 

29/07/20 a 28/01/21 2º 

29/01/21 a 28/07/21 3º 

29/07/21 a 28/01/22 4º 

29/01/22 a 28/07/22 5º 

29/07/22 a 28/09/22 6º 

 

II – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, para as providências 

que se fizerem necessárias. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

Gabinete do Campus Tefé, 04 de março de 2020.  

 

  

Larissa Marine Terdulino da Silva 

Diretora Geral Substituta – Campus Tefé 

Portaria nº 804, de 10 de abril de 2019 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03, Quarta-feira, 01 de abril de 2020. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

10 

PORTARIA Nº 023 - GDG/TFF/IFAM, DE 04 DE MARÇO DE 2020. 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

(IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria do Gabinete da 

Reitoria nº 804, de 10 de Abril de 2019; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 17/2020 – DG 

– TEFE de 03.03.2020. 

 

   RESOLVE: 

   I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão 

Avaliadora de Estágio Probatório do servidor MARÍLIA DE ALMEIDA SILVA, 

matrícula SIAPE nº 1972384, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico 

e Tecnológico, lotado no Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão do 

IFAM/Campus Tefé. 

 

Comissão Período Interstício 

Presidente: Elson Alves de Moura 

Membro: Francisco Rosa da Rocha 

Membro: Larissa Marine Terdulino da 

Silva 

31/01/20 a 30/07/20 1º 

31/07/20 a 30/01/21 2º 

31/01/21 a 30/07/21 3º 

31/07/21 a 30/01/22 4º 

31/01/22 a 30/07/22 5º 

31/07/22 a 30/09/22 6º 

 

II – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, para as providências 

que se fizerem necessárias. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

Gabinete do Campus Tefé, 04 de março de 2020.  

 

  

Larissa Marine Terdulino da Silva 

Diretora Geral Substituta – Campus Tefé 

Portaria nº 804, de 10 de abril de 2019 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03, Quarta-feira, 01 de abril de 2020. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

11 

PORTARIA Nº 024 - GDG/TFF/IFAM, DE 04 DE MARÇO DE 2020. 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

(IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria do Gabinete da 

Reitoria nº 804, de 10 de Abril de 2019; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 17/2020 – DG 

– TEFE de 03.03.2020. 

 

   RESOLVE: 

   I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão 

Avaliadora de Estágio Probatório do servidor WILLISON EDUARDO OLIVEIRA 

CAMPOS, matrícula SIAPE nº 3162664, ocupante do cargo de Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão 

do IFAM/Campus Tefé. 

 

Comissão Período Interstício 

Presidente: Elson Alves de Moura 

Membro: Larissa Marine Terdulino da 

Silva 

Membro: Tatiana Gaion Malosso 

29/01/20 a 28/07/20 1º 

29/07/20 a 28/01/21 2º 

29/01/21 a 28/07/21 3º 

29/07/21 a 28/01/22 4º 

29/01/22 a 28/07/22 5º 

29/07/22 a 28/09/22 6º 

 

II – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, para as providências 

que se fizerem necessárias. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

Gabinete do Campus Tefé, 04 de março de 2020.  

 

  

Larissa Marine Terdulino da Silva 

Diretora Geral Substituta – Campus Tefé 

Portaria nº 804, de 10 de abril de 2019 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03, Quarta-feira, 01 de abril de 2020. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

12 

PORTARIA Nº 025 - GDG/TFF/IFAM, DE 04 DE MARÇO DE 2020. 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

(IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria do Gabinete da 

Reitoria nº 804, de 10 de Abril de 2019; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 17/2020 – DG 

– TEFE de 03.03.2020. 

 

   RESOLVE: 

   I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão 

Avaliadora de Estágio Probatório do servidor SATIANA DA SILVA FONSECA, 

matrícula SIAPE nº 3162375, ocupante do cargo de Administradora, lotada no 

Departamento de Administração e Planejamento do IFAM/Campus Tefé. 

Comissão Período Interstício 

Presidente: Jairo Moura dos Santos 

Membro: Adanilton Rabelo de 

Andrade 

Membro: José Anderson Bastão Veloso 

05/02/20 a 04/08/20 1º 

05/08/20 a 04/02/21 2º 

05/02/21 a 04/08/21 3º 

05/08/21 a 04/02/22 4º 

05/02/22 a 04/08/22 5º 

05/08/22 a 04/10/22 6º 

 

II – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, para as providências 

que se fizerem necessárias. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

Gabinete do Campus Tefé, 04 de março de 2020.  

 

  

 

Larissa Marine Terdulino da Silva 

Diretora Geral Substituta – Campus Tefé 

Portaria nº 804, de 10 de abril de 2019 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03, Quarta-feira, 01 de abril de 2020. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

13 

PORTARIA Nº 026 - GDG/TFF/IFAM, DE 04 DE MARÇO DE 2020. 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

(IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria do Gabinete da 

Reitoria nº 804, de 10 de Abril de 2019; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 17/2020 – DG 

– TEFE de 03.03.2020. 

 

   RESOLVE: 

   I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão 

Avaliadora de Estágio Probatório do servidor ADILAI SALOMÃO RELVAS, matrícula 

SIAPE nº 3162368, ocupante do cargo de Técnica de Tecnologia da Informação, lotada  

na Coordenação de Gestão de Tecnologia da Informação - CGTI do IFAM/Campus Tefé. 

Comissão Período Interstício 

Presidente: Goldema Francisco 

Membro: Adanilton Rabelo de 

Andrade 

Membro: Gabriel Pinheiro Compto 

28/01/20 a 27/07/20 1º 

28/07/20 a 27/01/21 2º 

28/01/21 a 27/07/21 3º 

28/07/21 a 27/01/22 4º 

28/01/22 a 27/07/22 5º 

28/07/22 a 27/09/22 6º 

 

II – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, para as providências 

que se fizerem necessárias. 

 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

Gabinete do Campus Tefé, 04 de março de 2020.  
 

  

Larissa Marine Terdulino da Silva 

Diretora Geral Substituta – Campus Tefé 

Portaria nº 804, de 10 de abril de 2019 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03, Quarta-feira, 01 de abril de 2020. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

14 

PORTARIA Nº 027 - GDG/TFF/IFAM, DE 04 DE MARÇO DE 2020. 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

(IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria do Gabinete da 

Reitoria nº 804, de 10 de Abril de 2019; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 17/2020 – DG 

– TEFE de 03.03.2020. 

 

   RESOLVE: 

   I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão 

Avaliadora de Estágio Probatório do servidor PRISCILLA CORREIA CARVALHO, 

matrícula SIAPE nº 1190218, ocupante do cargo de Bibliotecária, lotada no 

Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão do IFAM/Campus Tefé. 

Comissão Período Interstício 

Presidente: Larissa Marine Terdulino da 

Silva 

Membro: Francisco Ripardo Maia 

Membro: Irene da Mata Cacheado do 

Nascimento 

17/01/20 a 16/07/20 1º 

17/07/20 a 16/01/21 2º 

17/01/21 a 16/07/21 3º 

17/07/21 a 16/01/22 4º 

17/01/22 a 16/07/22 5º 

17/07/22 a 16/09/22 6º 

 

II – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, para as providências 

que se fizerem necessárias. 

 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

Gabinete do Campus Tefé, 04 de março de 2020.  
 

  

Larissa Marine Terdulino da Silva 

Diretora Geral Substituta – Campus Tefé 

Portaria nº 804, de 10 de abril de 2019 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03, Quarta-feira, 01 de abril de 2020. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

15 

PORTARIA Nº 028 – GDG/TFF/IFAM, DE 09 DE MARÇO DE 2020. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas 

atribuições legais conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 1.990 de 20 de setembro 

de 2018; 

 

CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico Nº 18/2020- DEPE/TEFE de 

09.03.2020. 

 

RESOLVE: 

 

I – CONSTITUIR o CENTRO DE IDIOMAS - CI, subordinado à Coordenação de 

Extensão, Estágios, Egressos, Projetos e Relações Comunitárias - COEX do Departamento de 

Ensino, Pesquisa e Extensão – DEPE, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Amazonas - IFAM - Campus Tefé, com a seguinte composição: 

 

Coordenador: Francisco Rosa da Rocha 

Subcoordenadora: Larissa Marine Terdulino da Silva 

Secretária: Priscilla Correia Carvalho 

Coordenadora Pedagógica: Irene da Mata Cacheado do Nascimento. 

 

 

II - Tal demanda fundamenta-se na Resolução nº 48/2014 e Nota Técnica nº 002/2020. 

 

III - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

Gabinete do Campus Tefé, 09 de março de 2020. 

 

                    

Adanilton Rabelo de Andrade 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.990, de 20/09/2018 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03, Quarta-feira, 01 de abril de 2020. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

16 

PORTARIAS DE 09 DE MARÇO DE 2020. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas 

atribuições legais conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 1.990 de 20 de Setembro 

de 2018; 

 

 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO N.º 19/2020 - 

DEPE/TEFE. 

 

RESOLVE: 

 

 

N° 29 – DISPENSAR o servidor ORLEANS DOS SANTOS BRITO, Siape 2240592, 

professor EBTT, da função de Coordenador de Extensão, Estágio, Egressos, Projetos e 

Relações Comunitárias – COEX, código FG-02 a contar de 09/03/2020; 

 

N° 30 – DESIGNAR a servidora MARÍLIA DE ALMEIDA SILVA, Siape nº 

1972384, professora EBTT, para a função de Coordenadora de Extensão, Estágio, Egressos, 

Projetos e Relações Comunitárias – COEX, código FG-02 a contar de 09/03/2020. 

  

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 09 de Março de 2020. 

 

 

 

 

Adanilton Rabelo de Andrade 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.990, de 20/09/2018 

 

 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03, Quarta-feira, 01 de abril de 2020. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

17 

PORTARIA Nº 031 – GDG/TFF/IFAM, DE 09 DE MARÇO DE 2020. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas 

atribuições legais conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 1.990 de 20 de setembro 

de 2018; 

 

CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico Nº 20/2020- DEPE/TEFE de 

09.03.2020. 

 

RESOLVE: 

 

I – TORNAR SEM EFEITO as Portarias Nº 122/GDG/TFF, de 21 de junho de 2018 e 

a Nº 055/GDG/TFF de 26 de março de 2018. 

II – CONSTITUIR o Comitê de Ensino, Extensão, Pesquisa e Inovação do Campus 

Tefé, formado pelos seguintes servidores: 

 

  Nome do Servidor Cargo Função 

01 Clever Gustavo de Carvalho Pinto Docente Presidente 

02 Anderson José Paulo Docente Membro 

03 Alyson de Jesus dos Santos Docente Membro 

04 Cillas Pollicarto da Silva Docente Membro 

05 Hélder Oliveira Frazão Docente Membro 

06 Laís Alves da Gama Docente Membro 

07 Larissa Marine Terdulino da Silva Docente Membro 

08 Marília de Almeida Silva Docente Membro 

09 Marcos Vinícius de Moura Ribeiro Docente Membro 

10 Ricardo Alexsandro de Santana Docente Membro 

11 Willison Eduardo Oliveira Campos Docente Membro 

 

III - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 09 de março de 2020. 

 

                    

Adanilton Rabelo de Andrade 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.990, de 20/09/2018 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03, Quarta-feira, 01 de abril de 2020. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

18 

PORTARIA Nº 032 – GDG/TFF/IFAM, DE 10 DE MARÇO DE 2020. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas 

atribuições legais conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 1.990 de 20 de setembro 

de 2018; 

CONSIDERANDO o teor do Processo nº 23754.000013/2020-13; 

CONSIDERANDO o DESPACHO Nº 9030/2020 - DAP/TEFE de 09.03.20.  

 

RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR o servidor ANTÔNIO WILSON GONÇALVES DE BRITO, 

Administrador, Matrícula no SIAPE nº 3043239, como Pregoeiro do Processo Licitatório do 

Pregão Eletrônico nº 01/2020. 

 

II – DESIGNAR as servidoras FLÁVIA CRISTINA DOS SANTOS MIRANDA, 

Assistente em Administração, Matrícula no SIAPE nº 2239299 e SATIANA DA SILVA 

FONSECA, Administradora, Matrícula no SIAPE nº 3162375, como Equipe de Apoio do 

Processo do Pregão Eletrônico nº 01/2020. 

 

III - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

Gabinete do Campus Tefé, 10 de março de 2020. 

 

                    

 

Adanilton Rabelo de Andrade 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.990, de 20/09/2018 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03, Quarta-feira, 01 de abril de 2020. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

19 

PORTARIA Nº 033 – GDG/TFF/IFAM, DE 11 DE MARÇO DE 2020. 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas 

atribuições legais conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 1.990, de 20 de 

Setembro de 2018; 

CONSIDERANDO o teor da RESOLUÇÃO Nº 64/CONSUP/IFAM, 24 de novembro 

de 2017; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 24/2020 - 

DEPE/TEFE; 

 

RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR os Representantes Discentes dos Cursos Técnicos de Nível Médio na 

Forma Integrada no Conselho de Classe do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Amazonas – IFAM/Campus Tefé, conforme composição abaixo: 

Forma Integrada 

CURSO SÉRIE ALUNO(A) MATRÍCULA Função 

Técnico em 

Administração 

1º ano Elias dos Santos Sinfrônio 2020318067 Representante 

1º ano Thayla Kelly dos Reis Silva 2020318085 Suplente 

2º ano Evillin Camille Vitória Franco da Rocha 2019307104 Representante 

2º ano Maria Eduarda Andrade Gonçalves 2019307294 Suplente 

   

Técnico em 

Agropecuária 

1º ano Williany Pinheiro da Costa 2020320557 Representante 

1º ano Taiana Beatriz Batista dos Santos 2020323129 Suplente 

2º ano Sara Camilly Nogueira de Souza 2019306920 Representante 

2º ano Francisco Divino Menezes da Costa 2019306724 Suplente 

3º ano Maria Eduarda da Silva Melo 2018339631 Representante 

3º ano Maria Eduarda B. Martins 2018339622 Suplente 

   

Técnico em 

Informática 

1º ano Ana Paula Marinho da Silva 2020324046 Representante 

1º ano Aurélio Gabriel B Damasceno 2020332932 Suplente 

2º ano Erika Bastos de Vasconcelos 2019307507 Representante 

2º ano Ronald Eduardo de Oliveira Silva 2019307730 Suplente 

3º ano Milena Monteiro Soares 2018339678 Representante 

3º ano Kássia Ramos Oliveira 2018339506 Suplente 

II – Esta portaria tem validade durante o ano letivo de 2020. 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 11 de março de 2020. 

 

Adanilton Rabelo de Andrade 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.990, de 20 de setembro de 2018 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03, Quarta-feira, 01 de abril de 2020. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

20 

PORTARIA Nº 034 – GDG/TFF/IFAM, DE 11 DE MARÇO DE 2020. 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas 

atribuições legais conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 1.990, de 20 de 

Setembro de 2018; 

CONSIDERANDO o teor da RESOLUÇÃO Nº 64/CONSUP/IFAM, 24 de novembro 

de 2017; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 24/2020 - 

DEPE/TEFE; 

RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR os Representantes Discentes dos Cursos Técnicos de Nível Médio na 

Forma Subsequente no Conselho de Classe do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Amazonas – IFAM/Campus Tefé, conforme composição abaixo: 

II – Esta portaria tem validade durante o 1º semestre letivo de 2020. 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

Gabinete do Campus Tefé, 11 de março de 2020. 

 

Adanilton Rabelo de Andrade 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.990, de 20 de setembro de 2018 

Forma Subsequente 

CURSO SÉRIE ALUNO (A) MATRÍCULA FUNÇÃO 

Técnico em 

Agroecologia 

 

1º módulo Walleff Soares de Amorim 2020325491 Representante 

1º módulo Karla Karolayne Venâncio da Silva 
2020333199 

Suplente 

Técnico em 

Florestas 

1º módulo Zeneide Damião da Silva 2020323764 Representante 

1º módulo Wandreyson Diego Lopes de Lima 2020334599 Suplente 

Técnico em 

Administração 

2º módulo Aurianderson Domingos Batista 2019343568 Representante 

2º módulo ...  Suplente 

Técnico em 

Orientação 

Comunitária 

2º módulo Marizete Gama Da Silva 2019354884 Representante 

2º módulo ... 
 

Suplente 

Técnico em 

Informática 

3º módulo Leilane Mendes Rodrigues 2019316981 Representante 

3º módulo Danrley Rufino Anaqueri 2019316883 Suplente 

Técnico em 

Secretariado 

3º módulo Maria José Carvalho Da Silva 2019316640 Representante 

3º módulo Ozinei Da Silva Cordeiro 2019316444 Suplente 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03, Quarta-feira, 01 de abril de 2020. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

21 

PORTARIA Nº 035 – GDG/TFF/IFAM, DE 11 DE MARÇO DE 2020. 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas 

atribuições legais conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 1.990, de 20 de 

Setembro de 2018; 

CONSIDERANDO o teor da RESOLUÇÃO Nº 64/CONSUP/IFAM, 24 de novembro 

de 2017; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 24/2020 - 

DEPE/TEFE; 

 

RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR os Representantes Docentes dos Cursos Técnicos de Nível Médio na 

Forma Integrada no Conselho de Classe do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Amazonas – IFAM/Campus Tefé, conforme composição abaixo: 

Forma Integrada 

CURSO SÉRIE DOCENTE SIAPE SUPLENTE 

Técnico em 

Administração 

1º ano Tatiana Gaion Malosso 2110718 Francisco Rosa da Rocha  

2º ano Clever Gustavo de Carvalho Pinto  2214129 Francisco Rosa da Rocha 

  

Técnico em 

Agropecuária 

 1º ano Orleans dos Santos Brito 2240592 Jean Carlos Matos de Sousa 

2º ano  Francisco Rosa da Rocha 2112401 Marilia de Almeida Silva 

3º ano  
Cillas Policarto Da Silva 3065051 Orleans dos Santos Brito 

 

Técnico em 

Informática 

 1º ano  
Higson do Nascimeto Vaz 2229369 

Clever Gustavo de Carvalho 

Pinto 

2º ano Gabriel Pinheiro Compto 2217274 Francisco Rosa da Rocha 

3º ano Larissa Marine Terdulino da Silva 2208809 ... 

II – Esta portaria tem validade durante o ano letivo de 2020. 

III – Os representantes devem disponibilizar de 02 (duas) horas semanais para os 

trabalhos desta Portaria. 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 11 de março de 2020. 

 

 

Adanilton Rabelo de Andrade 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.990, de 20 de setembro de 2018 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03, Quarta-feira, 01 de abril de 2020. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

22 

PORTARIA Nº 036 – GDG/TFF/IFAM, DE 11 DE MARÇO DE 2020. 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas 

atribuições legais conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 1.990, de 20 de 

Setembro de 2018; 

CONSIDERANDO o teor da RESOLUÇÃO Nº 64/CONSUP/IFAM, 24 de novembro 

de 2017; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 24/2020 - 

DEPE/TEFE; 

RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR os Representantes Docentes dos Cursos Técnicos de Nível Médio na 

Forma Subsequente no Conselho de Classe do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Amazonas – IFAM/Campus Tefé, conforme composição abaixo: 

Subsequente 

CURSO SÉRIE DOCENTE SIAPE SUPLENTE 

Técnico em 
Agroecologia 

1º módulo Orleans dos Santos Brito 2240592 Laís Alves Da Gama 

Técnico em 
Florestas 

1º módulo Jacob Vieira Nunes 1219574 Alyson De Jesus Dos Santos 

Técnico em 
Administração 

2º módulo Elson Alves de Moura 2296624 Daniele Farias Gaia 

Técnico em 
Orientação 

Comunitária 

2º módulo  Laís Alves da Gama 3045792 ... 

Técnico em 

Informática 

3º módulo Rodrigo Fabian Sales Limeira 3149261 Alyson De Jesus Dos Santos 

Técnico em 

Secretariado 

3º módulo Daniele Farias Gaia 2398383 Willison Eduardo Oliveira 

Campos 

II – Esta portaria tem validade durante o 1º semestre letivo de 2020. 

 

III – Os representantes devem disponibilizar de 02 (duas) horas semanais para os 

trabalhos desta Portaria. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

Gabinete do Campus Tefé, 11 de Março de 2020. 

 

Adanilton Rabelo de Andrade 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.990, de 20 de setembro de 2018 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03, Quarta-feira, 01 de abril de 2020. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

23 

PORTARIA N° 037 - GDG/TFF/IFAM, DE 13 DE MARÇO DE 2020 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições 

legais conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 1.990, de 20 de Setembro de 2018; 

CONSIDERANDO o Processo nº 23754.000261/2020-64, de 10/03/2020, de autoria do 

servidor SEBASTIÃO SAMPAIO DE QUEIROZ; 

CONSIDERANDO que, após Avaliação de Desempenho Acadêmico, realizada pela 

Subcomissão Permanente do Pessoal Docente – Tefé, o servidor alcançou a pontuação exigida para 

concessão de Progressão por Desempenho Acadêmico; 

CONSIDERANDO o teor do DESPACHO Nº 9260 / 2020 - CPPD-TEFE; 

CONSIDERANDO a Portaria nº 18 do Ministério da Educação, de 10 de janeiro de 2013, que 

trata sobre os efeitos retroativos; 

CONSIDERANDO o dispositivo no caput do artigo 120, da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro 

de 2008 e ainda, o disposto na Resolução nº. 18 – CONDIR/CEFET-AM/2008; 

CONSIDERANDO o artigo 7º da Resolução nº20-CONSUP/IFAM de 09 de julho de 2012; 

RESOLVE: 

 

I - CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR DESEMPENHO 

ACADÊMICO ao servidor abaixo identificada, integrante da Carreira de Magistério do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Amazonas, lotada no CAMPUS TEFÉ: 

 

SIAPE SERVIDOR INTERSTÍCIO SITUAÇÃO DE PARA EFEITOS 

2210789 SEBASTIÃO SAMPAIO 

DE QUEIROZ 

09/03/2018 a 

08/03/2020 

PROGRESSÃO D(301) D(302) 09/03/2020 

 

   II - À DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se 

fizerem necessárias. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 13 de Março de 2020. 

 

 

Adanilton Rabelo de Andrade 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.990, de 20 de setembro de 2018 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03, Quarta-feira, 01 de abril de 2020. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

24 

PORTARIA Nº 038 – GDG/TFF/IFAM, DE 17 DE MARÇO DE 2020. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas 

atribuições legais conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 1.990 de 20 de setembro 

de 2018; 

CONSIDERANDO o teor do Processo nº 23754.000271/2020-08; 

CONSIDERANDO o DESPACHO Nº 10545 / 2020- DAP/TEFE de 16.03.20.  

 

RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR o servidor ANTÔNIO WILSON GONÇALVES DE BRITO, 

Administrador, Matrícula no SIAPE nº 3043239, como Pregoeiro do Processo Licitatório do 

Pregão Eletrônico nº 02/2020. 

 

II – DESIGNAR as servidoras FLÁVIA CRISTINA DOS SANTOS MIRANDA, 

Assistente em Administração, Matrícula no SIAPE nº 2239299 e SATIANA DA SILVA 

FONSECA, Administradora, Matrícula no SIAPE nº 3162375, como Equipe de Apoio do 

Processo do Pregão Eletrônico nº 02/2020. 

 

III - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

Gabinete do Campus Tefé, 17 de março de 2020. 

 

                    

 

Adanilton Rabelo de Andrade 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.990, de 20/09/2018 

 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03, Quarta-feira, 01 de abril de 2020. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

25 

PORTARIA Nº 039 – GDG/TFF/IFAM, DE 17 DE MARÇO DE 2020. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas 

atribuições legais conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 1.990 de 20 de setembro 

de 2018; 

CONSIDERANDO o teor do Processo nº 23754.000233/2020-47 de autoria da 

servidora mencionada abaixo; 

CONSIDERANDO o Parecer Nº 001 – CGP/ GDG/ TFF-IFAM/ 2020, de 09/03/2020. 

 

RESOLVE: 

I – CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, pelo período de 19/04 a 

17/07/2020, a servidora CARINA DIAS DA SILVA RODRIGUES– ocupante do cargo 

efetivo de Administradora, matrícula SIAPE n.º 2110106, lotada no Campus Tefé, (em 

Exercício Provisório no Instituto Federal Farroupilha), visando a elaboração da dissertação de 

Mestrado em Educação Profissional e Tecnológica do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia, Campus Farroupilha, assegurada a remuneração do cargo, com base no art. 87 

da Lei n.º 8.112/90 e art. 10, §4º do Decreto Federal n.º 5.707/2006. 

II - À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se 

fizerem necessárias. 

III - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

Gabinete do Campus Tefé, 17 de março de 2020. 

 

                    

 

Adanilton Rabelo de Andrade 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.990, de 20/09/2018 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03, Quarta-feira, 01 de abril de 2020. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

26 

PORTARIA Nº 040 – GDG/TFF/IFAM, DE 18 DE MARÇO DE 2020. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições 

legais conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 1.990 de 20 de setembro de 2018; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 11/2020 - DAP/TEFE de 

18.03.2020. 

RESOLVE: 

I – DESIGNAR a equipe de planejamento de contratação, composta pelos servidores abaixo: 

Antônio Wilson Gonçalves de Brito – Administrador - SIAPE: 3043239; 

Jairo Moura dos Santos - Auxiliar em Administração - SIAPE: 1688329; 

Satiana da Silva Fonseca – Administradora - SIAPE: 3162375; 

 

II - Os servidores integrantes da equipe de planejamento, conduzirão os trabalhos relativos as 

seguintes contratações: 

Contratação de gêneros alimentícios (pregão e chamada pública); 

Contratação de combustível; 

Contratação de gás GLP e água mineral; 

Contratação de serviços de vigilância; 

Contratação de serviços de copa e cozinha; 

Contratação de serviços de limpeza e conservação; 

Contratação de materiais permanentes; 

Contratação de serviços de manutenção predial; 

Contratação de serviços de gestão de frota de veículos. 

III - Os trabalhos desta comissão seguirão as normas de planejamento vigentes, em 

consonância com o Plano Anual de Compras e Contratações, registrado no Sistema PGC, do 

Ministério da Economia. 

IV - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 18 de março de 2020. 

 

                    Adanilton Rabelo de Andrade 
Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.990, de 20/09/2018 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03, Quarta-feira, 01 de abril de 2020. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

27 

PORTARIA Nº 041 – GDG/TFF/IFAM, DE 24 DE MARÇO DE 2020. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas 

atribuições legais conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 1.990, de 20 de 

Setembro de 2018; 

CONSIDERANDO o teor do Processo Nº 23754.000226/2020-45, de 02.03.2020 de 

autoria da servidora CARINA DIAS DA SILVA RODRIGUES; 

CONSIDERANDO o Parecer Nº 002-CGP/GDG/IFAM Campus Tefé de 20.03.20; 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 10 e 10-A da Lei n.º 11.091, de 12 de janeiro 

de 2005; 

RESOLVE: 

I - CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao 

servidor abaixo relacionado e lotado no Campus Tefé, pertencente ao Plano de Carreira dos 

Cargos Técnico-Administrativos em Educação – PCCTAE. 

 
SIAPE SERVIDOR CARGO INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

2110106 

CARINA DIAS DA 
SILVA 

RODRIGUES 701001 

27.09.2018 a 

26.03.2020 E(404) E(405) 27.03.2020 

                  III - À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências que se 

fizerem necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 24 de Março de 2020. 

 

 

Adanilton Rabelo de Andrade 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.990, de 20 de setembro de 2018 

 

 


